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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá druhým bydlením na části území středního toku

řeky Luţnice (katastr města Soběslav, obce Roudná, Klenovice a Skalice). Praktická část

vychází z teoretické rešerše, ve které jsou definovány základní pojmy a rozpracována

témata, jeţ s druhým bydlením souvisí (venkovský cestovní ruch, historie druhého bydlení,

amenitní migrace), a zároveň je zde popsáno modelové území. Cílem práce je zjistit hlavní

motivaci uţivatelŧ druhého bydlení k navštěvování objektŧ individuální rekreace a poznat

současný stav chataření v dané oblasti. Dalším úkolem je prozkoumat spokojenost chatařŧ

s vybaveností obce, a zda uţivatelé druhého bydlení uvaţují o transformaci druhého

bydlení na bydlení trvalé. Metodika práce se sestává z dotazníkového šetření v chatových

osadách na zájmovém území. K vyhodnocení dat jsou pouţity programy Microsoft Excel a

PSPP.

Klíčová slova: druhé bydlení, Soběslavsko, chatové osady, amenitní migrace, dotazníkové

šetření

Abstract

This diploma thesis analyses second homes in a specific region of the Luţnice river middle

course (the cadastral town of Soběslav and the cadastral parcels of the Roudná, Klenovice

and Skalice villages). The applied research part is based on a theoretical background

research that defines basic terms, outlines appropriate topics with a connection to second

homes (rural tourism, history of second homes, naturbanisation) as well as describes the

analysed region. The aim of this thesis is to discover what motivates second home dwellers

to use these dwellings for individual recreational activities and to identify the current

situation of second home dwelling in this specific region. Another goal I have set for this

thesis is to analyse how satisfied are second home dwellers with public services and

facilities and whether they are thinking about converting their second (holiday) homes into

permanent homes. The methodology of this thesis is based on a questionnaire analysing the

second home settlements in the region specified above. The data have been evaluated using

Microsoft Excel a PSPP software.

Key words: second homes, Soběslav region, second home settlements, amenity migration,

questionnaire analyzing

8

1 ÚVOD

Druhé bydlení je typickým českým fenoménem, jehoţ boom nastal v dŧsledku

společensko – ekonomických změn především v 60. a 70. letech minulého století a

popularita pokračuje do současnosti, i kdyţ se zdá, ţe v menší míře, neţ tomu bylo

v předchozích obdobích. Tento trend se řadí do vesnického cestovního ruchu, kdy uţivatelé

druhého bydlení dojíţdí do svého objektu individuální rekreace. Jedná se o krátký pobyt,

který se pravidelně opakuje. Týká se nejen rekreace, ale také volného času, jelikoţ

v blízkosti objektŧ druhého bydlení je moţnost pro naplnění zájmŧ, na které se nedostává

čas ani prostor v místě bydlení prvního. Navštěvování chaty nebo chalupy je významné

jak pro jednotlivce, tak pro celou rodinu, která zde tráví víkendy, dovolené a mnohdy celou

letní sezonu. Blízkost přírody a klid umoţňuje uţivatelŧm druhého bydlení načerpat

energii na rutinu všedního a pracovního dne. Někdy se mŧţeme setkat s rekreanty, jimţ je

příroda v blízkosti jejich rekreačního objektu lhostejná a svým chováním ničí nejen ji, ale i

místo, ve kterém k rekreaci dochází. Druhým protipólem jsou uţivatelé druhého bydlení,

kterým na kvalitě ţivotního prostředí záleţí a snaţí se aktivně o ochranu přírody. Krajina a

právě kvalita ţivotního prostředí se mŧţe stát dŧvodem pro přestěhování do rekreačního

objektu natrvalo. Tomuto jevu říkáme amenitní migrace a v dnešní době mŧţeme

pozorovat jeho vzestupnou tendenci.

Diplomová práce se bude zabývat druhým bydlením na území části středního toku

řeky Luţnice (město Soběslav, obce Klenovice, Roudná, Skalice). Modelové území se

vyznačuje jak přírodně hodnotným prostředím, tak kulturními památkami a moţnostmi

sportovního vyţití. Moţná právě z tohoto dŧvodu se dá odvodit oblíbenost pro trávení

rekreace v tomto mikroregionu, a proto je podél řeky Luţnice zaznamenána vysoká četnost

objektŧ individuální rekreace, z nichţ převaţují především chaty. Zájmovému území zatím

nebyla z hlediska druhého bydlení věnována detailnější pozornost,
1
a tak je vhodné tuto

lokalitu blíţe prozkoumat pomocí terénního výzkumu.

1. 1 CÍL PRÁCE A POUŢITÉ HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zjistit hlavní motivaci chatařŧ (případně chalupářŧ)

k pobytu v místě jejich druhého bydlení, vztah k přírodě, jejich spokojenost s vybaveností

1
Bakalářská práce E. Novákové (2013) se zabývá chatovou oblastí střední Luţnice, výzkum ale zahrnuje

podstatně širší území od Frahelţe po Sezimovo Ústí a soustřeďuje se na územně rozvojové problémy

chataření. Těchto problémŧ se má práce také stručně dotýká, hlavní dŧraz je ale kladen na motivaci chatařŧ

k navštěvování jejich druhého bydlení a spokojenost s vybaveností obce. Menší rozsah modelového území

umoţnil detailnější popis a prozkoumání chatových oblastí.
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obce, a zda uţivatelé druhého bydlení uvaţují o transformaci druhého bydlení v bydlení

trvalé. Na základě zjištění vztahu uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě a jejich spokojenosti

v dané lokalitě by pak mohly být navrţeny moţnosti řešení problémŧ v modelovém území.

Dalším přínosem je poznání zkoumané lokality z hlediska druhého bydlení a ověření

hypotéz. Předmětem zkoumání jsou uţivatelé druhého bydlení z pohledu sociální

geografie. Pouţitá metodika se sestává z kvantitativního výzkumu,
2
k sběru dat byl

vytvořen standardizovaný dotazník. Před zahájením práce byly stanoveny následující

hypotézy:

1. Hlavní motivací k navštěvování rekreačního objektu je příroda alespoň pro 50 %

uţivatelŧ druhého bydlení.

2. Alespoň 40 % uţivatelŧ druhého bydlení se podílí aktivně na ochraně přírody.

3. Ve zkoumaném vzorku jsou alespoň 2/3 uţivatelŧ druhého bydlení, kteří jsou rozhodně

nebo spíše spokojeni s občanskou vybaveností obce.

4. Ti uţivatelé druhého bydlení, jejichţ hlavní motivací k navštěvování nebo vyuţívání

objektu individuální rekreace je příroda, se zároveň snaţí o její aktivní ochranu (alespoň

z 50 %).

5. Přes 70 % uţivatelŧ druhého bydlení, kteří mají silný citový vztah k lokalitě druhého

bydlení, neuvaţuje o přestěhování do objektu nebo lokality druhého bydlení.

6. Pro alespoň 50 % uţivatelŧ druhého bydlení s vysokoškolským vzděláním je dŧleţitá

kvalita sloţek ţivotního prostředí.

1. 2 STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce se sestává z pěti velkých kapitol, které se člení na další menší

oddíly. První kapitola obsahuje úvod, tedy seznámení se s tématem druhého bydlení a

základními cíli a hypotézami práce. Druhá kapitola se nazývá teoretická část. Jedná se

o literární rešerši cestovního ruchu, venkovské turistiky, druhého bydlení, amenitní

migrace a modelového území. Třetí kapitola, nazvaná jako praktická část, se věnuje

pouţité metodice a terénnímu výzkumu, téţ tedy samotnému dotazníkovému šetření a jeho

výsledkŧm. Následuje diskuze a závěr. Na konci práce je uvedena pouţitá bibliografie,

2 Z dŧvodu velkého mnoţství chat a chalup v zájmovém území byl zvolen výzkum kvantitativní.

10

přílohy a jejich seznam. Obrázky a mapy jsou uloţeny do příloh, tabulky a grafy se

vyskytují přímo v textu.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se na úvod budu věnovat cestovnímu ruchu a jeho udrţitelné

formě - venkovskému cestovnímu ruchu. Zmíním jeho krátkodobé formy, jako je například

agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika. Cílem práce není podat vyčerpávající

informace o cestovním ruchu a venkovské turistice, ale pouze seznámit se s jejich

základními skutečnostmi. Druhé bydlení je téţ formou venkovského cestovního ruchu,

které podrobněji rozpracuji do dílčích podkapitol. Navazovat bude kapitola, kde se stručně


[…]


domluvím na osobní schŧzce.

Moc Vám děkuji za pomoc.

S pozdravem

Kateřina Menšíková

1. Vyskytují se ve Vaší obci/městě s chataři nebo chalupáři nějaké problémy? Uveďte případně

jaké (neplacení poplatkŧ, skládky „na černo“, ničení přírody, sousedské spory atd.) ?

2. Obrací se na Vás rekreanti se stíţnostmi? Pokud ano, s jakými (nedostatek kontejnerŧ na

tříděný odpad, úprava veřejných prostor, špatná infrastruktura atd.).

3. Je ve Vaší obci/městě zájem o výstavbu nových rekreačních objektů?

4. Mají uţivatelé rekreačních chat/chalup zájem o dění v obci? Zapojují se aktivně do dění

obce?

5. Setkáváte se s v souvislosti s rekreačními objekty s kriminalitou?

PŘÍLOHA č. 5: Projekt
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Fakulta humanitních studií UK
katedra magisterského oboru

Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Kateřina Menšíková

2. Osobní číslo (UKČO): 96695101

3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2012

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):

24. září 2012

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok,

kde a kdy byly obhájeny:

Masopust ve Skalici na Táborsku, Západočeská univerzita Plzeň, Fakulta

filosofická, Sociální a kulturní antropologie, 2012.

6. Předběţný název DP: Vztah uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec[zasazení „do světa“]):

Práce se bude zabývat druhým bydlením na území části středního toku řeky

Luţnice (město Soběslav, obce Klenovice, Skalice, Roudná). Objekty individuální

rekreace jsou často umisťovány do přírodně cenného prostředí a mohou zatěţovat

okolní krajinu. Větší koncentrace lidí, odpadŧ, dopravy a někdy neohleduplnost

chatařŧ/chalupářŧ mŧţe vést k poškozování ţivotního prostředí v dané lokalitě.

Proto se zaměřím na uţivatele druhého bydlení a jejich vztah k přírodě.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce[zasazení „do vědy“]):

Uţivatelé druhého bydlení z pohledu sociální geografie

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, moţno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Hlavní motivací k navštěvování rekreačního objektu je alespoň pro 50% uţivatelŧ

druhého bydlení příroda.

Alespoň 40% uţivatelŧ druhého bydlení se podílí aktivně na ochraně přírody.

Ve zkoumaném vzorku jsou alespoň 2/3 uţivatelŧ druhého bydlení, kteří jsou

rozhodně nebo spíše spokojeni s občanskou vybaveností obce.
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10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci pouţity:

- Analýza literatury a dostupných článkŧ.

- Kvantitativní výzkum.

- Pro sběr empirických dat bude pouţit dotazník, ve zkoumaném regionu se

nachází zhruba 830 objektŧ individuální rekreace, cílem bude získat vyplněný

dotazník přibliţně od 83 respondentŧ.

- Dotazník zpracuji na základě literatury a předchozích výzkumŧ zabývajících se

tímto tématem, znalosti dané lokality a pilotního výzkumu, jeţ jsem provedla

v srpnu 2013.

- Výběr vzorku: Technika náhodné procházky (stanovení kroku – algoritmu,

podle něhoţ jsou vybíraní dotázáni)

- Vyhodnocení dat: Microsoft Excel.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémŧ v praxi atd.):

Cílem práce bude zjistit vztah uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě, jejich motivaci

k pobytu v místě jejich druhého bydlení, spokojenost s občanskou vybaveností obce

a dále zjistit současný stav chataření ve zkoumané oblasti.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Poznání konkrétních zkoumaných lokalit z hlediska druhého bydlení. Na základě

zjištění spokojenosti uţivatelŧ druhého bydlení s občanskou vybaveností obce je

moţno navrhnout moţnosti řešení problémŧ se zásobováním, odvozem odpadŧ,

infrastrukturou apod.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Doplnění obrazu o stavu druhého bydlení v ČR.

14. Struktura DP (předběţný obsah – názvy oddílŧ a kapitol):

ÚVOD

TEORETICKÁ ČÁST

- Venkovský cestovní ruch

- Druhé bydlení

 Vymezení základních pojmŧ

 Typologie druhého bydlení

 Srovnání druhého bydlení v ČR a v Evropě

- Vývoj druhého bydlení

- Amenitní migrace

- Modelové území

 Vymezení zkoumaného území (Soběslav, Klenovice, Roudná, Skalice)

 Fyziogeografická charakteristika území

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

153

PRAKTICKÁ ČÁST

- Metodika

- Popis chatových osad modelového území a výsledky dotazníkového šetření

DISKUZE

ZÁVĚR

POUŢITÁ LITERATURA
