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Úvod

Předložená diplomová práce Bc. Kateřiny Menšíkové svým zaměřením navazuje na

probíhající výzkumy druhého bydlení a amenitní migrace v České republice. Práce přináší

detailní výsledky ze šetření v modelovém území podél středního toku řeky Lužnice.

Obsahová stránka

Diplomová práce má vhodně zvolenou strukturu s důrazem na teoretický rozbor a analýzu

výsledků vlastního dotazníkového šetření. Rozbor tvoří teoretický rámec práce z hlediska zařazení

do oboru výzkumu cestovního ruchu, problematiky druhého bydlení a amenitní migrace. Kromě

reprezentativního rozboru domácí literatury využívá autorka i řady relevantních zdrojů

zahraničních. V teoretické části autorka prokázala orientaci v problematice a znalost výsledků

studií obdobného zaměření.

Autorka v úvodu uvádí 6 vstupních hypotéz. Na straně 52 je vysvětlen vznik hypotéz, ale není

úplně zřejmé odůvodnění kvantifikace jevů ve formulaci hypotéz. Nicméně považuji práci

s hypotézami za užitečnou a správnou vzhledem k zacílení práce. V analytické části jsou hypotézy

metodicky správně ověřovány a v závěru stanoveno vyjádření k hypotézám.

Mezi základní použité metodické postupy patří dotazníkové šetření. Jeho podrobnost a výběr

respondentů je odpovídající potřebám výzkumu. Výsledky jsou vhodně analyzovány pomocí

základní statistické deskripce a kontingenčního hodnocení s testováním hypotéz metodou chí-

kvadrát. Zpracování je pečlivé a odborně správné, poznámky k diskusi výsledků jsou uvedeny

dále v posudku.

Práce je přínosná především v rovině empirické, protože vhodnými technikami prokazuje či

vyvrací některé obecnější předpoklady na základě podrobného výzkumu modelového území.

Autorka je si vědoma, že není možné prosté zobecňování výsledků a ty porovnává s výsledky

jiných relevantních prací.

V rovině praktické potvrzuje práce zčásti některé předpoklady o chování rekreantů a tak může

pomoci např. místním obecním zastupitelům lépe koordinovat zapojení rekreantů do místní

komunity a do rozvoje obce. Doporučuji seznámit představitele obcí (kteří byli též osloveni

v rámci šetření) s výsledky práce.

Formální stránka

Text diplomové práce má rozsah 123 stran, další grafické výstupy a formuláře šetření jsou

v přílohách práce. Práce má všechny náležitosti (abstrakt, klíčová slova, seznam literatury,

summary atd.) Autorka používá odborně a jazykově správné formulace. Drobné připomínky

k formální stránce uvádí posudek v poznámkách.

Závěr

Práci považuji za zdařilý empirický výzkum, jehož východiska a výsledky jsou vhodně zasazeny

do teoretického rámce. Výsledky práce jsou využitelné v rámci širší snahy o pochopení chování

rekreantů, resp. majitelů objektů druhého bydlení a potenciálních amenitních migrantů v ČR.

Konkrétní drobné připomínky uvádím v přiložených poznámkách. Do diskuse k obhajobě

doporučuji především body 1) a 5).

Poznámky k diplomové práci:

1) Bylo by žádoucí v teoretické části podrobněji diskutovat vymezení pojmů příroda x životní

prostředí, resp. ochrana přírody a ochrana životního prostředí. V dotazníku a výsledcích (např. na

str. 71–72) je mezi aktivity ochrany přírody řazeno kosení trávy nebo sázení stromů.

Pravděpodobně se však jedná o aktivity zkrášlující vlastní pozemek. Je možné to považovat za

ochranu přírody? Nebo se jedná o péči o volnou krajinu mimo vlastní pozemky (kdo ji

koordinuje)?

2) Není úplně jasný smysl formulace na s. 13. „Cestovní ruch stejně jako udržitelný rozvoj

můžeme rozdělit do třech pilířů – ekonomického, environmentálního a socio-kulturního (Obr. 1).“

Ve smyslu udržitelného rozvoje se spíše jedná o integrované chápání nikoliv rozklad. Převzatý

obrázek 1 (v příloze) vysvětlení příliš nepomáhá.

3) Poněkud nepřesně je použita terminologie fyzické geografie: na s. 10 „geomorfologie,

geografie, přírodní parametry“ a na s. 45 „fyziogeografické charakteristiky“.

4) Kapitola 2. 5. 2 „Socioekonomické charakteristiky území“ je zpracována pouze výběrově,

v části věnované cestovnímu ruchu bych uvítal i rozbor realizačních předpokladů (např. ubytovací

kapacity včetně lokalizace kempů, resp. vodáckých tábořišť) a podrobnější posouzení kvality

životního prostředí.

5) Bylo by užitečné komentovat, zda věková struktura respondentů odpovídá přibližně věkové

struktuře rekreantů (pokud lze zjistit). Není patrně vhodná formulace (s. 63): „Věkové kategorie

jsou v modelovém území rozloženy nerovnoměrně (Tab. 7, Graf 3).“

6) Grafy ilustrující kontingenční vztahy (analýza 2. stupně) by bylo vhodnější zobrazit jako

trojrozměrné.

7) Některé mapové přílohy (např. 5) by bylo vhodnější zpracovat s využitím GIS. Oceňuji, že se

tuto technologii autorka snažila použít u některých mapových příloh. Kartograficky vzato se

ovšem nejedná o mapy, protože chybí některé náležitosti, minimálně měřítko a legenda.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Počet bodů 17.

V Plzni dne 20. 1. 2015 RNDr. Jan Kopp, Ph.D.